(*) Lat. Colunt quidem crocodilos, canes, felcs, lupos, aves,
ibides, accipitres; pescum, etc.

(*) Lat. De Astrologia.

(*) Lat. Apium in Memphis, etc. Hiricum in Menderi, Croco-
dilum in Maeotidi palude.

(*) Lat. Populi pulchri.

(*) Lat. Intus nitem erat, quem quaequeris Deum, simia, ibis,
hircus, felcs. (*6) Lat. Imagines
hircus. (*7) Lat. Anabunt mirum illum Memnonem sonantem ad placen-
tem solem. (*8) Lat. Centum portarunt.

(*) Lat. Ad apides mortem morsu inferentes apti.

Op-

SATYRA XV.

191

Oppida tota, * canem venerantur, nemo¹ Diana;
Porrum, et cepe nefas violare, ac frangere mortu.
O sanctas gentes, quibus haec nascuntur in hortis¹⁰
Numina! ¹⁰ lanatis animalibus abstinet omnis
Mensa: nefas illic¹¹ foetum jugulare capillae.
Carnibus humanis vesci licet: at tonito cum
Tale super coenam facinus narraret Ulysses
“Alcinoo; bilem, aut risum fortasse¹² quibusdam¹³
Moverat, ut mendax¹⁴ arctalogus: ¹⁵ in mare nemo
Hunc abicit, saeva dignum, ¹⁶ veraque Charybdi,
Fingentem¹⁷ immanes Laestrygonas, et Cyclopas?
Nam¹⁸ citius Scyllam, vel¹⁹ concurrentia saxa
Cyanes, ²⁰ plenos et tempestatis utres
Crediderim, aut tenui¹¹ percussum verbere Circes,
Et cum remigibus grunisse Epenora porcis.
“Tunc vani capitis populum Phaeaca putavit?
Si aliquis merito nondum ebrius, et minimum qui
De²¹ Corycrae temetum deduxerat urna:

7 Anubin. Sat. 6. 533. 8 Quae
tamen canum, et venationis prac-
ses est in urbe tamen Babus²²
colli ex usus Herodot. 2. lib.
9 Quod crescent, et minuent
vice habeat. Lumen contraria;
et alias abstinentiae, et conse-
quentia frumentorum rationes, vi-
de apud Diod. Sic. 1. 1. 10 Ovi-
bus. 11 Herodot. 12 Reg. Phae-
acis id est, Corycrae, apud quem
labores suos narraverat facta U-
lyssem Homerus Odys. 7. 8. 9.
13 E Phaeacibus ambucumbentibus.
14 Piacentia narrans, ab aperte,
gratus, et (*) Lat. et Turn. 10.
12. Casabonus tamen ad Sueco-
nii August. cap. 74. arctalogos
exponit, parasitos Philosophos,
et quos Seneca epist. 29. voca-
vit circulatores Philosophos, qui
in convivis laitorum, quae fre-
quentabant, de virtutibus, et
vitibus disceptabant, qualem Au-

(*) Lat. dico. (*2) Lat. Hominum devoratores.

So-

Solus enim hoc Itha^{cus} ¹⁴ nullo sub teste canebat.
 Nos miranda quidem, sed nuper consule ¹⁵ junio,
 Gesta super ¹⁶ calidae referemus moenia ¹⁷ Copti;
 Nos vulgi scelus, et cunctis graviora ¹⁸ cothurnis:
 Nam scelus ¹⁹ à Pyrrha, quanquam omnia ²⁰ syrmata vol-
 vas, ²¹
 Nullus apud tragicos populus facit: accipe nostro
 Dira quod exemplum feritas produxerit aeo,
 Inter finitimos vetus, atque antiqua similitas,
 Immortale odium, et nunquam sanabile vulnus
 Ardet adhuc, ²² Ombos, et ²³ Tentry: summus utrim-
 que ²⁴
 Inde furor vulgo, quod numina vicinorum
 Odit uterque locus, quem solos credat habendos
 Esse Deos, quos ipse colit: sed tempore festo
²⁵ Alterius populi rapienda ²⁶ occasio, cunctis
 Visa ²⁷ inimicorum primoribus, ac ducibus, ne
²⁸ Laetum, hilaremque diem, ne magnae gaudia coenae
 Sentiret positis ad templa, et compita mensis,
²⁹ Pervigilique thoro, quem nocte, ac luce jacentem
 Septimus interea sol inventit: horrida sane
³⁰ Aegyptus! sed luxuria, quantum ipse notavi, ⁴⁵
 Barbara famoso non cedit turba ³¹ Canopo.
 Adde, quod et facilis Victoria de ³² madidis, et
 Blasis, atque mero titubantibus: inde virorum
 Saltatus ³³ nigro tibicine, qualiacunque
 Unguenta, et flores, multaque in fronte corona: ⁵⁰

24 Ut qui solus enataverit,
 Junio Sabino, qui Cos, cum
 Domitiano A. V. 816, *Synecpho-*
nensis. 25 Quae Tropico subja-
 cet. 26 Communis Arabum, et
 Aegyptiorum empiri. 27 Tra-
 goedis cothurnalis. 28 A dilu-
 vio. 29 Tragoedias, S. 8. 229.
 30 Immortale odium ardet inter
 finitimas Aegypti urbes. *Ombos*
 (sic enim malo legere cum Or-
 tellio) cuius urbis incola croco-
 dima collunt, et... 31... Ten-
 try civitatem Aegypti, ubi cro-

codilus interficitur, accipiter co-
 litur. 32 Omborum. 33 Aggre-
 diendi, et comprehendendi. 34
 Tentrytarum. 35 Eosum. 36
 Septem dierum, ac noctium epu-
 lis, ac vigiliis celebrato. 37
 Haec pars Aegypti, in qua ego
 sum, vel, in qua Omnis, et
 Tentry sita sunt. 38 N. quissi-
 mac civitatem qui Scarpidis tem-
 plum; vide Sat. 1. V. 26. 39 De
 Ombi incolis ebris. 40 Arabi,
 Aethiopi,

Hinc

¹⁴ Hinc jejunum odium; sed iugula prima sonare
 Incipiunt animis ardentibus: ¹⁵ haec tuba rixae,
 Dehinc clamore pari concurritur, et vice teli
 Sacvit nuda manus: paucae sine vulnere malae,
 Vix cuiquam, aut nulli toto certamine nasus ¹⁶
 Integer: aspiceres jam cuncta per agmina vultus
 Dimidios, ¹⁷ alias facies, et hianta rupis
 Ossa genis, plenos oculorum sanguine pugnos.
 Ludere se credunt ipsi tamen, et pueriles
 Exercere acies, ¹⁸ quod nulla cadavera calcent.
 Et sane ¹⁹ quo tot rixantis milia turbae,
 Si vivunt omnes? ergo acrior impetus, et jam
 Saxa inclinatis per humum quæsita lacratis ²⁰
 Incipiunt torquere, ²¹ domestica seditione
 Tela: nec ²² hunc lapidem, qualis ²³ et Turnus, ²⁴ et
 Ajax, ²⁵
 Et quo ²⁶ Tydides percussit pondere coxam
 Aeneae; sed quem valeant emittere dextræ,
 Illis dissimiles, et nostro tempore natae.
²⁷ Nam genus hoc vivo jam decrescebat Homero.
 Terra malos bonines nunc educat, atque pusilios. ²⁸
 Ergo Deus quicunque asperxit, ²⁹ ridet, et odit.
³⁰ A diverticulo repetatur fabula: postquam
 Subsidiis aucti, ³¹ pars altera promere ferrum

41 A Tentrytis. 42 Jurgia
 pro tubis suis, quæ animos utriques acuant. ³² Facies trun-
 catas, crux, et vulneribus ira-
 immutatas, ut non agnoscas eas-
 dem esse. 43 Quandiu nemini
 nem interfectum perspicuum, 44
 Quorsum vero bacæ pietra sin-
 caede. 45 Seditionis ad manum.
 Jamque facies, et sara violas.
 Aeneid. Virg. 1. 46 Non quan-
 tum olim. 47 Aeneid. 12. Ne
 zum circumspicit ingens, &c. 48

Iliad. 5. (*) λόγια πάντα, τρίπ-
 κύοντι πάγας τι. 49 Iliad. 7.
 (**) ἡ οἰκεῖα πάθη πάχει
 Τυδίδης πάγας τι. 50 Quid
 ei ipse Homerus de suo tem-
 pore fatetur, (**) εἰ δέ δι-
 δεις φίγιοι οἰστοί βρέσται,
 Ibid. meminit et Plin. 7. 1. 16. c.
 51 Ridet pusillus, ostendit ma-
 los. 52 A digressu mœnula rever-
 tamur ad historiam pugnae.

(*) *Lai.* Sexum nigrum, aspernum, ingentemque.(**) *Lai.* Lapidem autem cepit manus Tydides, magnum opus.(**) *Lai.* Quod non duo viri ferrent, quales nunc mortales

sunt.

Audet, et infestis pugnâ instaurare sagittis:
Terga fugae celeri umbrosa¹⁵ Tentyra palmae.
Qui vicina colunt umbrose¹⁶ Tentyra palmae.
Labitur hic quidam, nimia formidine cursum
Præcipitans, capiturque: ast illum in plurima sectum
Frusta, ac particulas, ut multis mortuus unus
Sufficeret, totum corrosis ossibus edit⁸⁰
Victrix turba: nec ardenti decoxit aheno,
Aut veribus: longum usque adeo; tardumque putavit
Expectare focos, contenta cadavere crudo.
Hinc gaudent libet, quod non violaverit ignem,
Quem summa coeli¹⁷ raptum de parte Prometheus⁸⁵
Donavit terris: elementa gratorum, ¹⁸ et te
Exultare reor: sed qui mordere cadaver
Sustinuit, nihil unquam hac carne libertius edit:
Nam scelere in tanto ne queras, et dubites, an
Prima volupたtem gula senserit; ultimus autem,⁹⁰
Qui stetit absumpto iam toto corpore, ductus
Per terram digitis, aliquid de sanguine gustat.
¹⁹ Vascones, ut fama est, alimentis talibus usi
Produxere animas; sed res diversa, sed illuc
²⁰ Fortunae invidia est, bellorumque ultima, casus⁹⁵
Extremi, longae dira obsidionis egestas.
Hujus enim, quod nunc agitur, miserabile debet
Exemplum esse cibi: sicut²¹ modo dicta mihi gens,
Post omnes herbas, post cuncta animalia, quicquid

²² Temyrith, ²³ Accusatō plurali, ²⁴ Surreptum Jovi
Prometheo in concava ferula,
²⁵ Te, o ignis, tibi, vel, te, o
Volusi igni granulari credo: qui
tam infandi sceleris non fuerit
violatus, ²⁶ sed misericordia per
inquit Persa ille in
epigr. Diomed. Anthol. lib. 3.
cap. 15. Persae n. et Chaldei ignem
venerabantur inter summum
numina, ut et aquam, tanquam

rerum principia. Ab his per Tro-
janos perpetuum ille ignis Veste
sacerflatus ad Romanos. ²⁷ Ga-
laguris urbs Vasconum populi,
Hispanie Citerior, ad Galliu-
m, et Britannicum Oceanum
a Pompejo, et Metello obessa,
nihil non dumit, et in fame mi-
serum experita est. Luc. Flor. p.
lib. 22. c. Valer. Max. 7. l. 6. c.
Oros. 5. l. 23. c. 58 Non mat-
rare, aut morum. ²⁹ Vascones.

(C) Lat. Ne inficias ignem super me.

Hic

Cogebat³⁰ vacui ventris furor, hostibus ipsis¹⁰⁰
Pallorem, ac maciem, et³¹ tenus miserantibus artus,
Membra aliena fame lacerabant, ³² esse parati
Et sua: quisnam hominum veniam dare, quisve Deorum
Viribus abuerit dira, atque immania passis,
Et quibus ipsorum poterant ignoscere manes,¹⁰⁵
Quorum corporibus vescabantur melius nos
Zenonis praecepta monent, nec enim omnia, quedam
Pro vita facienda putat: ³³ sed Cantaber unde
Stoicus, antiqui præsertim aetate³⁴ Metelli
Nunc totus³⁵ Grajas, nostrasque habet orbis³⁶ Athenas.
Gallia causidicos docuit facunda Britannos,¹¹⁰
De conduceo loquitur jam rhetore³⁷ Thule.
Nobilis illa tamen³⁸ populus, quem diximus, et par
Virtute, atque fide: sed major clade³⁹ Saguntus
Tale quid excusat: ⁴⁰ Mocotide saevior ara¹¹⁵
Aegyptus: quippe illa nefandi Taurica sacri
Inventrix homines⁴¹ (ut jam quae carmina radunt,
Digna fide credas) tamen immolat,⁴² ulterius nil
Aut gravius cultro timer hostia: quis modo casus
Impulit hos? quae tanta fames, infestaque⁴³ vallo¹²⁰
Arma coegerunt, tam detestabile monstrum
Audere? anne aliam terra⁴⁴ Memphite sicca

⁴⁵ Fames. ⁴⁶ Ex i media. ⁴⁷ Edere. ⁴⁸ Viris tam fortibus,
legit et urbibus. ⁴⁹ Stoicæ
disciplinae patris, qui docto omnia
pro vita non esse facienda.
⁵⁰ Unde vero Stoicum hoc no-
num haberent nudes illi Canta-
beri? ⁵¹ Hinc autem se in
Galliam, transulentes Vascones,
qui hodie Gascones. ⁵² Q. Me-
telli Pili a Sulla dictatore contra
Sertorium in Lusitaniam, et Cel-
tiberiam missi, cui posset adduc-
tus a Senni fuit Pompeius Luc.
Flor. 5. l. aa. c. ⁵³ Graecos,
et Romanas litteras, atque philo-
sophiam. ⁵⁴ Sat., vers. 47.
⁵⁵ Oceanum septentrionalis insula
supra Orcadas. ⁵⁶ Vascone.

⁵⁷ Civitas ultra Iberum in Hispania
Romana soela, ab Annibalo
expugnata. ⁵⁸ Monriedo. ⁵⁹ Cuius
cives, licet humanis vescerentur
caribus, excusandis sunt, huc ob-
sistione, constanti hinc adducti,
sed Aegypti, etc. ⁶⁰ Ara Thauri-
cae Diana in Scythia ad Moco-
tide lacum, in qua vivi immola-
bantur hospiti. Diod. Sic. 4.
lib. 3. c. ⁶¹ Illa a Poëtis decan-
tata posse vera esse, cum multa
videamus limmaniora fieri in Ae-
gypto. ⁶² Non timet ne edatur
qui immolatur. ⁶³ Obsidione.
⁶⁴ Aegyptia. Memphis enim nomi-
nibus Aegypti civitas, Gran Cay-

(C) Los Vizcainos.

N 2

In-

78 Invidiam facerent nolenti surgere Nilum, non inundantem siccum Aegyptum, quam hoc, quod sunxit Busiridi Thrasus. 79 Sat. 8. v. 249. 80 Popul. Galliae Celticae, Armorici. 81 Sat. 2. vers. 1. 82 Popul. Scythaiae, Virg. Pictique Agathys. 83 Tentyritarum Aegyptiorum. 84 Testacis navicularis. 85 Misericordia. 86 Tutorum, qui decepit pupillum. 87 Ambiguum vultum, puerus sit, an puella. 88 Infantes ante natos dentes defuncti, non comburuntur. Plutarch. in consolatoria ad uxorem, sed reconcluentur in sugrundario. 89 Quis bonus non conget sibi accidere posse, quod alter accipit. 90 Castus, et plus, qui enim currentes factem inuenientem tenetane, elingebant, ut integerim ad sacra Cereris. Sat. 6. v. 50, quem se, vel suo esse vulnus, Cereris sacerdos. 91 Fecunditas

Tantum ⁷⁸ animas, nobis ⁷⁹ animum quoque, mutuus ut nos
 Affectus petere auxilium, et praestare juberet, 150
 Dispersos trahere in populum, ⁸⁰ migrare vetusto
 De nemore, et ⁸¹ proavis habitatas linquere sylvas,
 Aedificare domos, laribus conjugere nostris
 Tectum alium, tutos vicino limine somnos
 Ut collata daret fiducia, protegere armis
 Lapsum, aut ingenti nutantem vulnere civem,
 Communis dare signa tuba, defendier iisdem
 Turribus, atque una portarum clave teneri.
 Sed iam serpentum major concordia : parcit
⁸² Cognitis maculis similis feru : quando leoni
 Fortior eripuit vitam leo ? quo nemore unquam
 Expiravit aper majoris dentibus apri ?
 Indica Tigris agit rabida cum Tigride pacem
 Perpetuam : saevis inter se convenit uris.
 Ast homini ferrum lethale incude nefanda. 165
 Produxisse parum est, cum ⁸³ rastra, et sarcula tantum
 Assueti coquere, et ⁸⁴ marris, ac ⁸⁵ vomere lassi
 Nescierint primi gladios excudere fabri.
 Aspicimus ⁸⁶ populos, quorum non sufficit irae
 Occidisse aliquem ; sed pectora, brachia, vultum 170
 Crediderint genus esse cibi: quid diceret ergo,
 Vel ⁸⁷ quo non fugeret, si nunc haec monstra videret,
 Pythagoras ⁸⁸ cunctis animalibus abstinuit qui,